2 ⁸⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ASCLEPIODOTO PPO. Terminato transactoque negotio posthac nulli actio neque ex rescripto super sumptuum repetitione praestetur, nisi cognitor⁹⁾, qui de principali negotio sententiam promulgauit, cominus partibus constitutis iuridica pronuntiatione signauerit uictori causae restitui debere expensas aut super his querellam iure competere. Post absolutum enim dimissumque iudicium nefas est litem alteram consur-

Br. (NMG E)

¹⁾ Iust. 7, 51 ²⁾ pu. § 1. 2 = Iust. 7, 51, 2 ³⁾ quem ... et om. Iust.
⁴⁾ simplorum om. Iust. ⁵⁾ duplos fr. et om. Iust. ⁶⁾ et praedoni ... tenet om. Iust.
⁷⁾ ex ins. Iust. ⁸⁾ Iust. 7, 51, 3: iunge 11, 30, 67. 11, 31, 9 ⁹⁾ iudex Iust.

1 lites expensas N 3 ualens] theud. M
elybrio N pu.] ppo. NE uasorem N
4 praedonemque G, praedonem ME^a con-
stabit G incubaret NE, incubat G ali-
ena G 5 rehibitione N, minoratione M
6 percipit G duplus NM, d*plous *M
fructos E percepi N oportuisse] MG
Iust. (Ca), oportuisset NE Iust. (PL^a)
7 praedonis G a] ex N 8 lites N te-
nuit G, tenet et E quod G re] res NE
iudicio G 9 scientia N, sententiam E
possessiones G¹ heredis q. succedentis] Iust.,
heredes q. succedentes libri habendi MG
10 addimus] E, addemus NM, addidimus G
impensas E, expensas G sumptosque NGE

lites N rem G 11 praescient N ac]
hanc E inanis N ingerent M, ingerant N
12 ab] auis N cautioni MG^t, auctiois G^v
petitores N 13 praestet et possessores N
sumptos NGE praestet] praestet et N
lites N 14 claruit N, crediderit MG^t ces-
sit M, recessit G iudicantes N, indicantur E
15 mai.] mar. N Iust. treueris E, triu. M,
treu. G^b, treu** G^a, raun. N n. p.] VIII P.
M, VIII G, om. E et om. G^a 31 asclipio-
toto G^a, ad asclipiodotum N 32 posthanc E
perscripta G^t 33 qui de] quidem G prin-
cipale N cominus M, cumminus GE
parentibus N 34 signauerunt G¹ uicturi
NE^a expansas G quaerellas N

gere ex litis primae materia. DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MA-
RINIANO CONSS. a. 423

INTERPRETATIO. Posteaquam inter partes fuerit definitum iudicio intercedente negotium, quaecumque actio propter repetendos sumptus uel expensas litis obtenta fuerit, nullam habeat firmitatem, quam iudicati forma non continet: quia quicumque, quod in iudicio aduersario 5 praesente non petiit, postea de eadem re litem aliam non poterit incoare.

XX (Br. XVII Mo. XVIII) DE VSVRIS REI IVDICATAE¹⁾

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPPIO PPO. Qui post iudicii finem, exceptis duobus mensibus, quibus per leges solutionum nonnunquam est concessa di-
latio, moram adferent solutioni, a die patratu iudicii, quo obnoxii redditi sunt, in duplicium 10 centesimarum conueniantur usuras, extrinsecus scilicet medietatem debiti, de quo litigatum est, sicut prius constitutum est, inferentes, usque in id tempus, quo debitum solutione dilu-
erint. Quod a nobis exemplo aequabili ex iuris prisce est formulis introductum, ut, quia malae fidei possessores in fructus duplos conueniuntur, aequae malae fidei debitores simile 15 damni periculum persequatur. Sed tamen creditor ternis interiectis mensibus post sententiam 10 contestari moram debebit adhibitae tarditatis, ut ei centesimarum duplicium fructus possit ad-
quiri. Cauendum quippe ex diuerso est etiam contra illam malitiam creditorum, ne iudicatis ad solutionem cunctantibus incipiant spe dupli fenoris inminere; quamquam iudicatum, si hanc poenam a se remouere festinet, contractam pecuniam uel apud iudices obsignatam locare uel iudicio conueniat offerre, ut periculum duplicium usurarum incurrere ex ea die, qua obnoxius 20 esse coeperit, desistat. Distinguendum uero hoc quoque arbitrati sumus, ut, si contractus debiti ex stipulatione descendit et casu usurae per annorum curricula summam capitis imple-
uerint, scilicet ut quantitas sortis quantitati fenoris adaequetur, post sententiam usurae duplices non utriusque debiti currant, sed capitis quidem duplae, usurarum uero simplae. DAT. XV 24 KAL. IUL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

INTERPRETATIO. Debitor, qui post emissum iudicium, a quo uictus fuerit, debiti sum-
mam implere neglexerit, transactis duobus mensibus, duplam centesimam debiti ipsius usque in diem solutionis se nouerit redditurum, ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre, quia non inmerito sicut malae fidei possessor duplos fructus, ita et qui post iudicium tardior ad reddendum fuerit, duplam centesimam reddat. Sed tamen et hoc contra creditorum 30 malitiam, quibus debitores addicti fuerint, ordinamus, ut non uelint pro spe duplicandae cen-
tesimae suo uitio tardius exequi, quod fuerit iudicatum: unde debebit creditor ternis interiectis mensibus post datum iudicium contestari, ut sic duplam centesimam possit exigere. Nam si collectam pecuniam habuerit debitor et oblatam ille qui uicit noluerit pro lucro duplandarum centesimarum accipere, signatam eam debitor apud idoneas faciat sequestrari personas, ut dam- 35 num usurarum postea non possit incurrere. Hoc quoque praecipimus obseruari, ut si debi-

Br. (NMG E)

¹⁾ Iust. 7, 54

1 ex litis] expletis E materias M III] fructos duplos G^a, duplus fructus N, duplos
III G asclipiodoto N, asclipiototo G ma- fructos E debitores] debitor est G si-
riano NE, martinio G 7 usuius N mile] O, simili NME, similis G 15 perse-
9 quibus om. N per leges solutionum] Pa- quantur GE 16 debet G^v, debitam G^t
ris. 4405, per locis solutionum (—nem G^v) ut] adicientes ut G 17 ex om. N illum G¹
MG^v, per leges (legis E) solutionem NE, ne] nec NG iudicantis G 18 spem MG
legis per solutionem G^t 10 adferant N, quaquam] quidquid MG iudicatus NE^b,
ferent G¹, afferent G² solutione N, solu- dicatus E^a 19 festinet (ante quamquam) E,
tionem G¹ parati NE, prefati G^t, inpetrati festinent NMG iudices] iudices E, iudici-
G^v quo] quod NGE, om. M redditi sunt] cis N obsignata G 20 conueniantur E
sunt hereditate G 11 conuenientur N 21 desistat] non d. NE 22 casu om. G
biti om. N quo] quod MGE^b 12 debi- 23 quantitatis G quantitate E duplicis
tam solutionem G diluerint] Paris. 12445, NM 24 quidem] est M dupli N, duplex G
diluerit M, deluerit N, debuerint E^a, delibe- simplex G 25 iul.] NE, iun. M, ian. G
rent G 13 exemplum G aequali GE thesalonica E 1] B, om. NMG E
iure prisdem form. G 14 malae] ma E^a

toris cautio cum omni firmitate proferatur et usurae per annos plures cum capitali debito se aequauerint, a debitore amplius non petatur. Sane post iudicium duplam centesimam, quam reddi iussimus, taliter soluat, ut de capitali debito tantum duplae usurae reddantur, de illo uero, quod in usuris ante iudicium creuit, simpla tantum centesima detur.

XXI (Br. XVIII Mo. XX) QVI BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSVNT¹⁾

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD BASILIVM COMITEM SACRARVM LARGITIONVM. Ne quis omnino uel fasci debitor uel alienae rei in auro atque argento diuersisque mobilibus retentator ac debitor bonorum faciens cessionem liberum a repetitione plenissima nomen effugiat, sed ad redhibitionem debitae quantitatis congrua atque dignissima 10 suppliciorum acerbitate cogatur: nisi forte priorum dilapidationem bonorum aut latrocinii abrogatam aut fortasse naufragiis incendioque conflata uel quolibet maioris inpetus infortunio atque dispendio docuerit adfectam. PP. ROM(AE) PRID. ID. OCTOB. AVKONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379

INTERPRETATIO. Nullus, qui aut fiscali debito aut priuato probatur obnoxius, si aurum 15 argentum uel mobile quodcumque debuerit, ob hoc se credat a debito excusandum, quod dicat de rebus suis se facere cessionem, sed poenis adfectus quaecumque debuerit cogatur exsoluere: nisi forte eiusmodi persona sit, quae se probet omnem substantiam suam aut naufragio aut latrocinio aut incendio aut cuiuslibet maioris uolentiae inpetu perdidisse.

2 IDEM AAA. FLORO PPO. Professio uniuscuiusque inmutari contra statuta legum nostrorum 20 pro calumniantium inconstantia et uarietate non poterit. DAT. III KAL. IAN. CONSTANTINO-POLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

3²⁾ APVD ACTA IMP. THEODOSIVS A. D(IXIT): In omni cessione³⁾ professio sola quaerenda est. IDEM D(IXIT): In omni cessione sufficit uoluntatis sola professio. DAT. KAL. MAI. HO- 24 NORIO N. P. ET EVODIO CONSS. a. 386

INTERPRETATIO. Quaecumque aliquis alteri cesserit, profiteatur se tantum rem cessisse, uel causam, hoc est aut gestis aut scriptura aut testibus, et sola uoluntatis illius professio pro omni firmitate sufficiat.

XXII (Br. XVIII Mo. XXI) QVORVM BONORVM⁴⁾

1⁵⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. PETRONIO VICARIO HISPANIARVM. Quid tam pla- 30 nius⁶⁾ quam ut heredibus traderentur, quae in ultimum usque diem defuncti possessio uindi-

Br. (NMG E): 21, 2, quam om. Br., Haenel huic titulo inseruit ex App. 2, 4; eadem in Vatic. reg. 1128 ad finem Th. adscripta est cum praescriptione ex corpore Theodosiani librum sub titulo XXVIII constitutio sexta: cum de uera eius sede non constet, nihil mutari; uox librum fortasse ex lib. V corrupta est

¹⁾ Iust. 7, 71 (omissis ex lege Iulia): Burg. 38, 4 de constitutione deperdita haec refert: Cessionis uero ita firmitatem subsistere, si cuius rei per euidenter professionem uoluntaria et euidens cessio teneatur, hoc est, si cessionis nomine scriptura cuiuslibet rei cedentis uoluntaria professione et subscriptione firmetur. Quod si de ui et metu is qui cessit queri uoluerit, intra annum similiter institutam peragat actionem, secundum Theod. legem lib. IIII sub tit. Qui lege Iulia bonis cedere possunt ²⁾ Iust. 7, 71, 6 ³⁾ bonorum ex qualibet causa faciendi scrupulositate priorum legum explosa ins. Iust. ⁴⁾ Iust. 8, 2 ⁵⁾ § 1. 2 = Iust. 8, 2, 3 ⁶⁾ tam plani iuris Gothofredus